4. *El mismo; Opiniones, libro III.*—El cuidado de construir ó de reparar obra en la ciudad es cargo público, del cual se excusa el padre de cinco hijos incólumes; y si el cargo hubiere sido impuesto por fuerza, no le privará de la excusa que tiene para otros cargos.

§ 1.—La excusa de los que carecen de bienes para los cargos, ó para los honores, que se imponen, no es perpétua, sino temporal; porque si conforme á su deseo su patrimonio hubiere recibido incremento con honradas ganancias, á su tiempo se estimará si uno es idóneo para los cargos para que fué nombrado.

(1) *Taur. según la escritura original; libertorum, la corrección del código Fl., Br.*

(2) *vicos, Vulg.*

(3) *aut, Hal. Vulg.*

(4) *Taur. según la escritura original; perficiendi, la corrección del código Fl., Br.*

(5) *Taur. según la escritura original; excusatur, la corrección del código Fl., Br.*

muneribus filii, ne illius patrimonium oneri subiciatur, praestat defensionem, non civem patriae utilitatibus, quatenus potest, auferat.

§ 6.—Quamvis maior annis septuaginta, et quinque liberorum incolumium pater sit, ideoque a muneribus civilibus excusetur, filii tamen eius suo nomine competentia munera agnoscere debent; ideo enim proprium praemium immunitatis propter filios patribus datum est, quod illi subibunt.

§ 7.—Vitricus onera munerum civilium nomine privigni sui suscipere nulla iuris ratione cogitur.

§ 8.—Liberti muneribus fungi debent apud originem patronorum, sed si sua patrimonium habent suffectura oneribus; res enim patronorum muneribus libertinorum (1) subiecta non est.

§ 9.—Quod pater in reatu criminis alicuius est, filius impedimento ad honores esse non debet.

§ 10.—Decaprotos etiam minores annis viginti quinque fieri, non militantes tamen, pridem placuit, quia patrimonium magis onus videtur esse.

§ 11.—Exactionem tributorum onus patrimonium esse constat.

§ 12.—Cura frumenti comparandi munus est, et ab eo aetas septuaginta annorum, vel numerus quinque incolumium liberorum excusat.

§ 13.—Eos milites, quibus supervenientibus hospitium praebere in civitate oportet, per vices (2) ab omnibus, quos id munus contingit, suscipi oportet.

§ 14.—Munus hospitium in domo recipiendi non personae, sed patrimonium onus est.

§ 15.—Praeses provinciae provideat, munera et honores in civitatibus aequaliter per vices secundum aetates et dignitates, ut (3) gradus munerum honorumque, qui antiquitus statuti sunt, iniungi, ne sine discrimine et frequenter iisdem oppressis, simul viris et viribus republicae destituantur.